CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

CNPJ 10.5710982/0001-25 www.cedca.pe.gov.br - cedca@cedca.pe.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA 1

E DO ADOLESCENTE - CEDCA 2

 3

 ATA DA  264ª ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA 4

REALIZADA em 04 de março 2010. 5

 6

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e dez, às quinze horas, na sua sede, 7

situada à Rua Correia de Araújo número noventa e três, no bairro das Graças – 8

Recife/PE é realizada a ducentésima sexagésima quarta assembléia ordinária do 9

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente. Registre-se a 10

presença dos seguintes conselheiros (as) Maria Madalena Peres Fucks, titular da 11

Cidade Evangélica dos Órfãos; Gênova Maria Silva, Titular da Associação Santa 12

Clara; Maria de Fátima Menezes da Silva, titular do Centro de Atendimento Lar do 13

Bem Te Vi; Maria de Aparecida do Nascimento, titular do Centro de Desenvolvimento 14

Comunitário de Serra Talhada; Maria de Lourdes Viana Vinokur, titular da Associação  15

Portadora de Direitos Especial- PODE; José Rufino da Silva, titular do Centro de 16

Estudos e Desenvolvimento Social- CEDES; Eudes de Freitas Morais,  suplente da 17

Associação Social Paróquia de Palmares;  Ana Lúcia Mota Vianna Cabral, titular da 18

Secretaria de Planejamento e Gestão; Rosa Maria Lins de Albuquerque Barros 19

Correia, titular e suplente Danielle de Belli Claudino do Gabinete do Governador;  20

Daniel Ferreira de L. Filho, suplente da Secretaria de Defesa Social; José Fernando da 21

Silva, suplente da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos; Adriana 22

da Silva Baltar, titular da Secretaria de Saúde; Ana Coelho Vieira Selva, titular da 23

Secretaria Estadual de Educação; Félix Guedes Aureliano da Silva, titular da 24

Secretaria de Juventude e Emprego. Também estiveram presentes: os técnicos 25

Jósema Pinto Moura de Araújo, Eliane Mamede, Adne Kelly Mafra, Ana Elisabeth 26

Harle de Castro e convidados: Deric Alan da Silva, Casa Herbert Souza; Adenez Silva, 27

Associação dos Moradores de Escada; Brígida Taffarel e João Candido, SEACAD; 28

Silvino Neto, Fórum Estadual; Wilmar Gama, Comitê de Combate a Tortura; Marcos 29

Gomes; Rafael Reis Conselho Tutelar; João Baltar, Direitos Humanos Jaboatão; 30

Alexandre Bezerra, Secretaria Assistência Social de Jaboatão; Maria da Conceição, 31

ACONTEPE; Joana Darc, Forum Municipal; Alberto Vinicius, Suely Cysneiros e Maria 32

José Galvão, FUNASE. A plenária é  coordenada pela Presidente, Rosa Barros, que 33

submete a pauta ao colegiado que depois de lida, aprova a Ata 263ª. A Secretaria de 34

Saúde do Estado de Pernambuco foi convidada pelo CEDCA para apresentar o 35

Programa de Prevenção e Tratamento a Criança e Adolescente Usuário de Drogas. O 36

representante não pôde comparecer por motivos particulares, foi dada a palavra a Sra. 37

Márcia do Departamento de Saúde Mental, que relatou os avanços e dificuldades que 38

existe no Estado, logo, a mesma ficou de encaminhar para este Conselho  a pauta de 39

reuniões que acontece na Secretaria sobre este assunto para que os Conselheiros do 40

CEDCA possam participar como também  de enviar um documento informando o que 41

está sendo realizado nesta área, inclusive os repasses financeiros e responsabilidade 42

do Estado como o Plano que está sendo elaborado pelo mesmo. A presidente 43

agradece e passa a palavra para o conselheiro José Fernando que fala em nome da 44

SEACAD, e explana o plano de Reordenamento do Sistema Protetivo e 45

Socioeducativo do Estado de Pernambuco, principalmente sobre sua deliberação, 46

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

CNPJ 10.5710982/0001-25 www.cedca.pe.gov.br - cedca@cedca.pe.gov.br

2

reforçando a necessidade do Plano em atender aos adolescentes da FUNASE em 47

todo Estado. Ficou deliberado para que no próximo Pleno seja posto em pauta o Plano 48

de Reordenamento. O presidente da FUNASE o Sr.Alberto Vinicius relata os motivos 49

que levaram as rebeliões que aconteceram em Abreu e Lima, inclusive sobre as 50

demissões dos agentes que participaram dos espancamentos dos adolescentes. Suely 51

Cysneiro relata as providências que foram tomadas pela FUNASE e solicita apoio 52

deste Conselho em reunir o Ministério Público, Poder Juiciário e outros órgãos afins 53

para repensarem esta temática e se tomar as devidas providências. Dando 54

continuidade foi exposto o que os conselheiros dos Direitos Humanos vivenciaram na 55

Unidade da FUNASE/CENIP-Recife e Abreu e Lima, como adolescentes espancados, 56

familiares revoltados com os atendimentos prestados aos adolescentes, falta de 57

higiene nas cozinhas destas referidas unidades, assim deliberou-se que seja solicitado 58

visita da vigilância sanitária a estas Unidades. Não houve os relatos das Câmaras 59

Temáticas por falta de quórum, os Informes também não foram lidos. A presidente 60

Rosa Barros agradece a presença de todos, encerrando a Assembléia às 19:00hs. 61

(dezenove horas). Para constar, esta Ata foi lida e aprovada e será assinada pela 62

Presidente. 63

   64
Rosa Maria  Lins  de Albuquerque Barros Correia  65

Presidente do CEDCA/PE 66

 67

 68

 69